<sup>76</sup> Per Fruttuaria, *supra*, nota 71. Esempio è il caso della dipendenza clusina di S. Cristoforo di Bergamasco al cui abate, nel 1304, i monaci del Pirchiriano consentirono di incamerare i priorati di S. Pietro *in Gerne* e di S. Pietro *de Montevillermi*, nella diocesi di Acqui, "propter guerrarum discrimina in illis partibus ingruentium". L'incameramento delle rendite periferiche viene messo in atto al fine di riequilibrare le risorse del monastero acquese, lasciando intendere che l'impoverimento dei priorati satelliti era tale per cui "erant in eorum redditibus non modicum diminuti", da non poter consentire il mantenimento di troppi benefici con qualche riflesso anche sulla distribuzione dei monaci (*Le registre de Benoît XI. Recueil des bulles de ce pape publiés ou analysées d'après le manuscrit original des archives du Vatican*, par Ch. Grandjean, Paris 1905, p. 578, doc. 969).

derivare dai casi proprio di Crea e dei canonici mortariensi di Pontestura, con i quali gli ordini Mendicanti non poterono confidare troppo in qualche intima debolezza per insinuarsi tra i loro fedeli, ma dovettero piuttosto collaborare per ottenere qualche risultato. In quegli anni, pur nelle variegate situazioni locali, abbiamo notizia di un clero rurale piuttosto presente nell'esercizio delle sue prerogative quanto nell'amministrazione del sacro, ben attento a che il personale ausiliario trovi il consenso dei propri parrocchiani: "ita quod parrochiani ipsius ecclesie possint contentari" per dirla con don Bonifacio (o Facio) d'Altavilla, rettore della chiesa di S. Vincenzo di Casorzo<sup>77</sup>. Bonifacio è altresì il cappellano della pieve di Camino, dove il titolare risulta essere, se non un parente, almeno un compaesano nella persona del "dominus Gregorius de Zabaudanis de Altavilla legum doctor et plebanus Camini"<sup>78</sup>, esponente di una delle famiglie della feudalità d'apparato del marchese imparentata con i Della Valle di Mombello<sup>79</sup>. Questi chierici, che si lasciano cogliere nella documentazione soprattutto quando esercitano le loro prerogative di decimazione senza sconti ma senza abusi<sup>80</sup> o condividono le rese e i rischi di un'economia

<sup>77</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 82rv: "Anno Domini M<sup>o</sup>CCCXXXVIII, indicione VI, die XVIII, mensis iunii. In presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Dominus presbiter Bonifacius, rector et minister ecclesie Sancti Vincencii de Casurcio, Vercellensis diocesis, dedit, locavit et concessit ad laborandum et colendum et mercedem redendum Nicholao de Castroveteri de Casurcio, pro se et suis heredibus recipienti, omnes domos, omniaque sedimina ac omnes terras et possessiones tam cultas quam incultas, silicet ortos, domos, prata, gerbos et nemora ac alias cuiuscumque generis possessiones pertinentes et pertinentia dicte ecclesie Sancti Vincencii. Item omnes decimas seu ius decimandi et decimas percipiendi in tota parrochia et a parrochianis dicte ecclesie prout ipsi ecclesie solet pertinere et pertinent, ad bene colendum et bene laborandum, custodiendum et conservandum et exigendum et fructus earum percipiendum et redditus et proventus et quascumque obvenciones earum, ita tamen quod dictus Nicholaus non possit nec debeat aliquas arbores ipsius ecclesie, allevatas vel allevandas, arranchare vel incidere sine licentia et parabola dicti domini presbiteri Bonifaci, salvo pro aptando domos ipsius ecclesie, quas ipse Nicholaus debet tenere copertas, a die nativitatis Domini proxime veniente ad novem annos proxime subsequentes, sub pactis videlicet et condicionibus infrascriptis. In primis videlicet quod durante dicta locacione dictus Nicholaus teneatur et debeat per sufficientem et ydoneum capellanum facere deserviri dicte ecclesie et parrochie et parrochianis ipsius, suis propriis sumptibus et expensis, bene et sufficienter ita quod parrochiani ipsius ecclesie possint contentari. Qui sacerdos et capellanus moretur et morari debeat in domo ecclesie que est in villa et habeat et habere debeat in usum et ad usum officii omnes libros et calices et omnia paramenta ecclesie et in ipsa domo aliud officium vel artificium non fiat nisi habitatio sacerdotis cum clerico servienti. Qui Nicholaus ex nunc teneatur pro rata temporis anni presentis ad mercedem et salarium quod datur et solvitur seu datum et solum est vel solvi debet presbitero Iacobo de Verruca nunc servienti in dicta ecclesia. Item quod dictus Nicholaus teneatur et debeat solvere et agnoscere et substinere omnes taleas, impositiones synodalia, censualia et honera alia quecumque ipse presbiter Bonifacius vel alius minister quicumque ipsius ecclesie Sancti Vincencii teneretur et deberet solvere quacumque occaxione vel causa pro ipsa ecclesia. Verssa vice dictus dominus presbiter Bonifacius teneatur et debeat dicto Nicholao concedere et in suo usu dimittere tinam I et vegetes omnes et archas et scrinea et banchas et alia utenxilia infra-scripta: videlicet archas III in castro, archas II in villa et scripneum I et banchas tres. Pro quaquidem locacione et concessione dictus Nicholaus pro se et suis heredibus promixerit dicto domino presbitero stipulanti dare et solvere in quo loco de Monteferato ipse presbiter Bonifacius voluerit pro mercede et ficto seu ficti et mercedis nomine quolibet anno libras quadraginta imperialium, monete/ f. 82v/ currentis, silicet medietatem in festo sancti Martini, aliam medietatem in kalendis madii. Que omnia et singula suprascripta promoxerunt vicissim, silicet unus alteri ad invicem, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, firma et racta habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto. Item reficere et restituere una pars alteri et altera alteri omnia et singula dampna expensarum et interesse que, quas et quod una pars occaxione alterius faceret, incurreret vel substineret in iudicio et extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter actendendi, obligaverunt sibi vicissim, silicet una pars alteri ad invicem, omnia sua bona pignori presencia et futura. Renunciantes ambe partes omni exceptioni doli, mali, condicioni sine causa et ex iniusta causa, rei sic non geste, privilegio fori, testium probacioni et omni alii auxilio quo se tueri possent. Actum Camini in domo habitacionis domini plebani dicti loci, presentibus testibus domino Gregorio de Zabaudanis plebano Camini, Iohanno Magnino de Aquabona et Bartholomeo de Castroveteri de Casurcio. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris per me notarium infrascriptum fieri preceperunt ad consilium sapientis. *Carta presbiteri Bonifacii et Nicholay de Castroveteri. Facta dicto Nicholao et presbitero Bonifacio*".

<sup>78</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 50r.

<sup>79</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 4v.

<sup>80</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 5v: "Die XIII mensis augusti, presentibus testibus domino presbitero Bonifacio rectore et ministro Sancti Vincencii de Casurcio et Iacobo et Iohanne fratribus filiis condam Guillelmi de la Valle de Montebello. Auctum in domo Otonis

solidale nell'ambito del villaggio<sup>81</sup>, non vengono per nulla sconfessati nei legati pii dei loro parrocchiani e tramite la contabilità dell'aldilà rendono onesta testimonianza di un ministero apprezzato e sostenuto dal gregge dei fedeli. Parrebbe che nelle campagne, comunque in centri demici consistenti, gli ordini Mendicanti non abbiano scalzato il vecchio clero in cura d'anime: almeno ancora negli anni di Teodoro, poiché nella seconda metà del secolo, dopo la secca cesura della peste nera, il divario nella pratica devota appare ridursi e meglio conformarsi agli *standard* urbani con il diffondersi delle confraternite di devozione dei Disciplinati<sup>82</sup>. Negli atti testamentari non solo riesce scontato che il cimitero del villaggio sia la dimora ultima più richiesta, ma nel caso di Corrado Pelletto il pievano di Camino viene equiparato al signore del borgo, Tommaso Scampì, nel doversi prendere cura dei suoi due figli Giovannino e Guglielmino a cui il testatore ha chiesto la

---

Galine de Cario, in qua iacebat et habitabat dictus dominus presbiter Bonefacius capellanus plebis Sancti Laurencii de Camino. Ibiq̄ venerabilis vir dominus Gregorius de Zabaudanis legum doctor, plebanus dicte pebis, suo proprio nomine et vice nomine plebis predicte, ex certa sciencia, fecit, constituit et ordinavit Iohannem de Serra de Camino, ibi presentem et mandatum sponte suscipientem suum (certum) et dicte plebis certum nuncium et procuratorem generallem, generaliter ad omnes suas causas, lites, questiones et controversias quas habet et habiturus est cum omni persona et personis, comuni, collegio et universitati, ad libellum dandum et recipiendum, alium procuratorem constituendum, iurandum in animam ipsius, decimas petendas et recipiendas, terras et possessiones in laborerium et ad fictum dandum, auferendum, compromittendum et penam in compromisso ponendum, sententias audiendas et a sententiis appellandum et generaliter omnia facienda que ipse dominus plebanus facere posset, promittendo ipsum procuratorem relevare et cetera, non revocando tamen alios suos procuratores actenus constitutos et cetera. *Carta Iohannis de Serra*". F 77v: "Die XXI aprilis. Presentibus testibus Rufino Zabaudano de Altavilla et Georgio Capelle de Luburno, in villa Camini, in domo habitationis domini Gregorii de Zabaudanis, plebani Camini. Ibiq̄ idem dominus plebanus, suo proprio nomine et sue plebis de Camino, ex una parte, et Yvaudus Carellus de posse Castri Sancti Petri, ex altera, de lite orta seu orienda inter ipsas partes, occaxione decime quam sibi petebat idem dominus plebanus de terris et possessionibus quas dictus Yvaudus habet et possidet in decimaria eiusdem domini plebani tam de tempore preterito quam futuro, se de concorcordia tamen compromixerunt in discretos viros dominum Bonefacium Casalellum de Altavilla et Iacobum dictum Tonssum de Homalengo de Camino, tam quam in arbitros, arbitratores et amicabilem compositores. Promittentes dicte partes sibi vicissim attendere et observare quicquid per ipsos arbitros dictum et pronunciatum fuerit in predictis, sub pena solidorum XX imperialium, pro parte que non observaret pronunciata solvendorum parti atendenti, et pena soluta vel non ratta maneant pronunciata. Item promixit una pars alteri reficere omnia dampna expensarum et interesse ultra dictam penam et pronunciare debeant de presenti. Qui arbitri, ibidem presentes et presentibus testibus supradictis, cognita volunt utriusque partis vigore compromissi predicti in se facti, Dei nomine invocato, dixerunt et pronunciarunt quod dictus Yvaudus det et solvat pro recetto dicte decime ipsi domino plebano vel eius certo nuncio staria XXVII pulcri furmenti ad mensuram Camini. Item dixerunt et pronunciarunt quod a die huius contracti in antea pro tempore futuro det et solvat eidem domino plebano vel nuncio suo omni anno tempore messium pro decima staria III pulcri furmenti ad mensuram Camini, nisi aliud aquiretur in dicta decimaria et si aliud aquiretur quod de aquisitis ut de predictis quod conveniens fuerit solvere teneatur. Item quod dictus dominus plebanus de dicta solucione stare debeat tacitus et contentus. Et hec omnia pronunciarunt presentibus et emologantibus partibus supradictis debere atendi et observari sub pena compromissi et cetera. Et inde duo instrumenta eiusdem tenoris fieri preceperunt. *Carta domini plebani Camini et Yvaudi Carelli*".

<sup>81</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scampì-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 61v: "Die XI mensis decembris. Testibus Conrado de Davico et Montano Barocia ambo de Camino. Ante portam castri Camini. Ibiq̄ Iohannes de Millana de Camino fuit confessus et contentus se in custodia recepisse et habuisse a domino presbitero Facio de Altavilla, ministro ecclesie Sancti Vincencii de Casurcio, peccudes XI et crastonum I et proximit dictus Iohannes sibi emere peccudem I valoris et precii solidorum XVI imperialium et ipsas et ipsum crastonum tenere et custodire suis expensis, hinc ad festum sancti Martini proxime venientem et omnem fructum et fetum ipsarum pecudum et ipsas peccudes et crastonum, scilicet agnorum et agnellarum omnes allevare et cum venerint ad divisionem totum per medium dividatur inter partes predictas laneque et casei dare medietatem eidem ad suam voluntatem et si perirent vel aliqua ipsarum fructus et fetus mala custodia dicti Iohannis totum dampnum ad ipsum spectet et si divino iudicio dictum dampnum spectet ad ipsum dominum pro parte peccudes mortue dum per presentationem pellium sibi faciat plenam fidem. Que omnia et cetera. *Carta domini presbiteri Facii de Altavilla*."

<sup>82</sup> Per un quadro generale H. MARTIN, *Mentalités Médiévales. XI<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle*, Paris 1998, p. 249 sg. Per le confraternite che richiederrebbero un intervento specifico cfr., G. MARTINI, *Storia delle confraternite italiane con speciale riguardo al Piemonte. Studio di Storia di Diritto Ecclesiastico italiano*, Torino 1935, p. 551 sgg. Più in generale *Le mouvement confraternel au Moyen Âge. France, Italie, Suisse (Actes de la table ronde organisée par l'Université de Lausanne avec le concours de l'École française de Rome et de l'Unité associées 1011 du CNRS "l'institution ecclésiastique à la fin du Moyen Âge"* – Lausanne, 9-11 mai 1985), Genève 1987.

raccomandazione<sup>83</sup>. Inoltre il pievano è ritenuto più che idoneo per provvedere all'amministrazione di un lascito da destinare a opere pie, dopo che il testatore ha già previsto un generoso legato per la fabbrica della pieve laurenziana. Al di fuori della chiesa parrocchiale l'unico ente onorato è il monastero femminile di Rocca delle Donne, confidando nel suffragio delle monache. In quello stesso anno Tisio Atastaga prevede la sua sepoltura nella chiesa giovannea di Ponzano, ai cui chierici distribuisce alcuni legati particolari, e anche lui si ricorda generosamente della fabbrica dell'edificio parrocchiale. Non prevede altri legati per enti religiosi vicini o lontani, ma riserva al re di Francia e a un vescovo oltralpino (Autun?) che il notaio ha sfregiato rendendone problematica l'identificazione, alcuni soldi tornesi certamente in riferimento a qualche sua attività di commercio o rappresentanza fuori dalla terra lombarda: un testatore con una esperienza di vita non troppo circoscritta e da cui ci saremmo potuti attendere qualche novità nel considerare ed esibire la sua condizione di buon fedele, ma per il quale l'orizzonte parrocchiale appare più che adeguato alle sue aspettative di salvezza<sup>84</sup>. Nel 1338 Guglielmo de Pelato di Pontestura si rivolge ai canonici di Sant'Agata per perfezionare il suo congedo dal mondo e nomina eredi i fratelli, Girardo e Giovanni, nonché i figli di un terzo fratello premorto: per la restituzione dei suoi *male ablata* il priore di Sant'Agata è ritenuto più che sufficiente a seguire le procedure di accertamento del dovuto e del maltolto per un atto che deve evidentemente svolgersi in un territorio di prossimità abbastanza ristretto, dove i legami di solidarietà collettiva sono riassunti in un lascito in vino verso la *confraria* del Santo Spirito<sup>85</sup>. Nel 1340 Giovanni *de Acio* di Pontestura sembra ribadire le consuetudini locali che

<sup>83</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 2r (1336, gennaio 5): "In primis animam suam commendavit humiliter et devote in manu Dei creatoris sui et beatissime Marie Virginis gloriose matris eius ac beati Laurentii martiris gloriosi, apud cuius ecclesiam scilicet plebis de Camino suam elegit sepulturam. (...) Item dictos duos filios commendavit et relinquit domino suo domino Thome Scarampo et domine Antonine eius uxori et dominis Guillelmo et Emanuelli de Scarampis ac domino plebano Camini dominis suis. (...) Item relinquit pro anima sua fabricae et redificationi ecclesie Sancti Laurentii solidos XX imperialium. Item legavit domino plebano Camini libras XII imperialium expendendas et distribuendas in pias causas prout ipsi domino plebano videbitur. (...) Item mandavit et voluit quod dentur et solvantur dominabus et monasterio de la Rocha pro missis cantandis et pro remedio anime sue solidos XXVI imperialium. Actum in villa Camini, in domo dicti testatoris, presentibus testibus ad premissa vocatis et rogatis domino Gregorio de Zaubaudanis plebano Camini, domino presbitero Facio ministro ecclesie Sancti Andree de Altavilla, domino presbitero Henrico ministro ecclesie Sancte Marie de Ulmeto, domino castellano Dacho, castellano Camini, Nicholino de Sulciis, Iohanne de Serra de Camino et Antonio de Monte de Montebello".

<sup>84</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 19r: "In primis animam suam Deo creatori suo et beate Marie Virgini eius matri gloriose et omnibus sanctis devote et humiliter commendavit. Item sepulturam sui corporis si ipsum decedere contingerit in partibus Lombardie ellegit apud ecclesiam Sancti Iohannis de Ponzano. (...) Item legavit domino regi Franchorum qui pro tempore obitus ipsius testatoris regnabit decem solidos turonensium parvorum. Item domino Antis (*sic*) episcopo qui pro dicto tempore fuerit quinque solidos turonensium parvorum. Item legavit domino presbitero ecclesie Sancti Iohannis de Ponzano quinque solidos imperialium. Item clerico dicte ecclesie solidum I imperialium. Item legavit ecclesie Sancti Iohannis de Ponzano predictae pro remedio anime sue decem libras imperialium quas iuxta expendi in redificando, auctando et reconciliando ecclesiam supradictam".

<sup>85</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 79r: "Anno Domini millesimo CCCXXXVIII, indictione VI<sup>a</sup>, die VII<sup>o</sup> mensis maii. In presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum propter hoc personaliter constitutus Guillelmus de Pelato de Pontesturia, sani et discreti intellectus existens, considerans et attendens quod nichil certius morte et nichil incertius hora mortis, iuxta illius sanctificae dictum extaret me mortis obscuritas de qua quin sim prope non dubito sed quam prope vel quantum subito nulla michi patet securitas. Nolens quod ipsa hora mortis ipsum inveniat improvisum ac volens quam diu tranquilla mens viget in corporis membris et discreta ratio regit mentem anime sue providere salutem, testamentum suum seu suam ultimam voluntatem condidit et de bonis et rebus suis sibi a Deo collatis ordinavit et disposuit in hunc modum. In primis animam suam Deo creatori suo et beate Marie virgini eius matri et beate Agathe ac omnibus sanctis devote et humiliter commendavit. Item sepulturam sui corporis ellegit apud ecclesiam Sancte Agathe de Pontesturia. Item instituit sibi heredem dominum marchionem Montisferrati vel ab eo causam habentem in tertia parte omnium bonorum ipsius testatoris mobilium et immobilium, iurium et actionum realium et personalium seseque movencium.